[10] *Quod si tanta cupiditas te longioris aevi tenet? cogita nihil eorum quae ab oculis abeunt et in rerum naturam, ex qua prodierunt ac mox processura sunt, reconduntur consumi: desinunt ista, non pereunt, et mors, quam pertimescimus ac recusamus, intermittit vitam, non eripit; veniet iterum qui nos in lucem reponat dies, quem multi recusarent nisi oblitos reduceret.*

(36.11) **Méticuleusement** je t'explique et dispute :
 Un corps cru à sa fin, en réalité... mute.
 Il est de notre sort [*qu'au-delà du chagrin* 4765
Laissé] nous revenions ; aussi soyons sereins
 Quand nous quittons la vie.
 Épie ce qui abonde...
 À soi s'en retournant : tu verras qu'en ce monde
 Il n'est rien qui s'**éteigne** irrévocablement ;
Post déclin tout renaît.

L'été par truchement 4770

Nous quitte, et, l'an prochain, le cycle le ramène :
Un hiver se termine, or les ides certaines
Aux mois appropriés, son retour... porteront ;
La nuit prend le soleil un temps et le corrompt,
Du moins en apparence, et puis revient le jour 4775
Aussitôt l'expulsant.

Les astres, tour à tour,
Ont sur leur trajectoire un rendez-vous fixé,
Fuyant et revenant sous les cieus traversés ;
Constamment, hors répit, une partie du ciel
Ascend ; une autre choit [*ordre providentiel*]. 4780

[11] *Sed postea diligentius docebo omnia quae videntur perire mutari. Aeque animo debet rediturus exire. Observa orbem rerum in se remeantium: videbis nihil in hoc mundo exstingui sed vicibus descendere ac surgere. Aestas abit, sed alter illam annus adducet; hiemps cecidit, referent illam sui menses; solem nox obruit, sed ipsam statim dies abiget. Stellarum iste discursus quidquid praeterit repetit; pars caeli levatur assidue, pars mergitur.*

(36.12) Ici je mets un **terme**, ajoutant que bafouent
La mort tous les enfants, les jeunes et les fous
Qui ne la craignent point ; c'est honteux, incroyable
Et sot que la **raison** par oubli nous accable
En ne nous offrant **pas** cette sérénité 4785
D'esprit où sait **conduire** la stupidité. 4786

[12] *Denique finem faciam, si hoc unum adiecero, nec infantes [nec] pueros nec mente lapsos timere mortem et esse turpissimum si eam securitatem nobis ratio non praestat ad quam stultitia perducit. Vale.*

Épître XXXVII (37) - « Le sage peut jurer ; le gladiateur parjure »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(37.1) Puisque tu as promis d'être vertueux (14.12.75), probe,
Un jurement te presse, qui beaucoup... englobe.

Il est le plus fort **lien** que le sage en ses vœux
Sache vers la sagesse engager s'il le veut ; 4790
Déclarer que son **lé** est facile, agréable
Aurait de l'ironie... le seing inéquitable.